
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Deliberazione n. 2017/4

Copia

in pubblicazione



OGGETTO: Convenzione tra l’ASL AL e l’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo per 
attività inerente il controllo merceologico degli alimenti. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30/12/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
  
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
 
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27/04/2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23/11/2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
3/04/2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27/07/2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3/04/2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con deliberazione n. 711 del 06/10/2015; 

 
Presa visione della proposta del Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - 

Tutele - Attività Ispettiva, qui di seguito riportata: 
 
“Premesso che con deliberazione n. 30 del 28/01/2016 veniva stipulata, per l’anno 2016, 

una convenzione con l’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria per il controllo 
merceologico degli alimenti, effettuato da parte del Dott. Giancarlo Nervi, Dirigente Veterinario – 
Responsabile S.S. Nucleo Vigilanza Interarea;  

 
Considerato che l’A.O. di Alessandria, con nota prot. n. 120194 del 27/12/2016, ha chiesto 

il rinnovo della suddetta convenzione per l’anno 2017, alle medesime condizioni normo - 
economiche del 2016; 

 
Dato atto che nella predetta nota l’A.O. ha chiesto all’ASL di individuare un Dirigente 

Veterinario in possesso delle necessarie competenze per lo svolgimento dell’attività richiesta; 
 
Considerato che il Direttore S.C. Veterinario Area B nonché Direttore del Dipartimento di 

Prevenzione ASL AL, con nota prot. n. 121511 del 30/12/2016, ha espresso parere favorevole alla 
prosecuzione dell’attività in argomento, individuando quale professionista in possesso delle 
competenze necessarie allo svolgimento dell’attività suddetta, il Dott. Giancarlo Nervi, Dirigente 
Medico Veterinario Responsabile S.S. Nucleo Vigilanza Interarea; 

 
Sentita la disponibilità del Dirigente Veterinario interessato;  
 
Viste le Circolari regionali n. 2582/53/790 del 15/04/1996 e n. 1136/UC/SAN del 

04/04/2006 in ordine alle prestazioni effettuate da parte dei dirigenti a seguito di convenzione tra 

Pagina 2 di 7 Deliberazione n. 2017/4

Copia

in pubblicazione



Aziende Sanitarie, visto, altresì, l’art. 58, comma 2, lettera a) del CCNL 8/6/2000 e richiamato l’art. 
14 comma 6 del CCNL 3/11/2005 in ordine alla retribuzione con tariffa oraria massima di €. 60,00; 

 
Dato atto che si pone a carico dell’A.O. quale fruitrice delle prestazioni la quota percentuale 

dell’8,50% per versamento IRAP sull’ importo da corrispondere al sanitario; 
 
Visto quanto previsto dall’articolo 10, n. 18) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 e dalla 

Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 4/E del 28 gennaio 2005 avente ad oggetto: “Prestazioni 
mediche esenti – art. 10, n.18) DPR 26 ottobre 1972 n. 633 – Art. 13, parte A n.1 lettera c) della 
sesta direttiva del Consiglio 17 maggio 1977, 77/388/CEE. Sentenze Corte di Giustizia “, rientrando 
l’attività di controllo merceologico degli alimenti fra i compiti istituzionali del Dirigente Veterinario e 
nell’ambito delle finalità generali di tutela della salute pubblica, può essere considerata attività 
esente da IVA; 

 
Dato atto che il ricavo presunto annuo derivante dal presente provvedimento farà capo al 

conto n. 04.50.02.67 “Ricavi per consulenze diverse - personale dipendente per altri soggetti” e gli 
introiti relativi all’IRAP al conto n. 04.50.03.04 Bilancio 2017 di cui se ne terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente; 

 
Considerato che le somme da erogare al dipendente (pari al 95% al lordo delle trattenute 

previste dalle vigenti normative) faranno capo al conto n. 03.10.04.61 del Bilancio 2017 – Settore 
Aziendale 8PE; 

 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, rinnovare la convenzione in parola alle 

condizioni di cui al testo allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
per l’anno 2017”; 

 
Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

 
Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 

sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. 
 

DELIBERA 
 
1) di rinnovare, per le motivazioni descritte in narrativa, la convenzione con l’ A.O. SS. Antonio e 

Biagio e C. Arrigo di Alessandria per attività inerente il controllo merceologico degli alimenti, da 
parte del Dott. Giancarlo Nervi, Dirigente Veterinario - Responsabile SS Nucleo Vigilanza 
Interarea, nei termini, modalità e condizioni economiche dettagliatamente indicati nel testo 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di stabilire che la convenzione di cui al precedente punto 1) avrà efficacia per l’anno 2017; 
 
3) di dare atto che il ricavo presunto annuo derivante dal presente provvedimento farà capo al 

conto n. 04.50.02.67 e gli introiti relativi all’IRAP al conto n. 04.50.03.04 del Bilancio 2017 di cui 
se ne terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 
Struttura competente; 

 
4) di dare inoltre atto che le somme da erogare al dipendente (pari al 95%) faranno capo al conto 

n. 03.10.04.61 del Bilancio 2017 – Settore Aziendale 8PE e che detti compensi sono cumulati 

Pagina 3 di 7 Deliberazione n. 2017/4

Copia

in pubblicazione



alla retribuzione di competenza del Dott. Giancarlo Nervi e sono soggetti alla disciplina fiscale e 
alle ritenute obbligatorie vigenti; 

 
5) di individuare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione quale garante della corretta 

esecuzione degli adempimenti derivanti dall’allegato disciplinare; 
 
6) di trasmettere il presente atto alle Strutture interessate per i provvedimenti di competenza; 
 
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, comma 

2, L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di rendere operativa la convenzione in argomento. 
 

Pagina 4 di 7 Deliberazione n. 2017/4

Copia

in pubblicazione



CONVENZIONE TRA L’A.S.L. AL E L’AZIENDA OSPEDALIERA SS. ANTONIO E BIAGIO E C. 
ARRIGO DI ALESSANDRIA PER ATTIVITA’ INERENTE IL CONTROLLO MERCEOLOGICO DEGLI 
ALIMENTI. ANNO 2017. 
 

TRA 
L'Azienda Sanitaria Locale di Alessandria, C.F. e P. IVA 02190140067 (di seguito per brevità denominata 
A.S.L. AL), rappresentata, in forza dei poteri conferiti con deliberazione n. 516 del 09/07/2015, dal Direttore 
S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - Tutele - Attività Ispettiva Dott.ssa Angela FUMAROLA 
domiciliata, ai fini del presente accordo, presso la sede dell'Azienda, Via Venezia 6, Alessandria 

 
E 

L’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, C.F. e P.IVA 016405600064, (di 
seguito per brevità denominata AO AL) rappresentata dal Direttore Generale Dott.ssa Giovanna BARALDI, 
nata a Pieve di Cento (BO) il 24/06/1952 e domiciliata, ai fini del presente accordo, presso la sede 
dell’Azienda stessa, Via Venezia, 16 Alessandria 

 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 
Oggetto della convenzione 

 
L’A.S.L. AL autorizza il Dott. Giancarlo Nervi, Dirigente Medico Veterinario Responsabile S..S Nucleo 
Vigilanza Interarea a svolgere, al di fuori dell’orario di lavoro, attività inerente il controllo merceologico 
degli alimenti di origine animale e non, presso il Presidio Ospedaliero SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo 
dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria. 
 

ART. 2 
Modalità di prestazione dell’attività 

 
Per l’espletamento della suddetta attività viene richiesto un impegno orario settimanale complessivo di n. 4 
ore, da realizzare con accessi diversi, non programmabili, che verranno effettuati compatibilmente con 
l’attività svolta. Gli accessi, comunque, saranno circoscritti alle effettive esigenze di servizio delle due 
Aziende e dovranno essere registrati a mezzo di rilevatore automatico di presenza. 

 
ART. 3 

Corrispettivi 
 
Per l’attività di cui ai precedenti punti l’Azienda Ospedaliera corrisponde all’A.S.L. AL il compenso da 
erogare al Dirigente sulla base della tariffa oraria lorda di €. 60,00; si pone a carico dell’Azienda Ospedaliera 
stessa, quale fruitrice delle prestazioni, la quota percentuale dell’8,50% per versamento IRAP sull’importo 
da corrispondere al sanitario. 

 
ART. 4 

Copertura assicurativa 
 
L’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria provvederà alla copertura 
assicurativa del prestatore dell’attività per rischi derivanti da responsabilità civile verso terzi e dà atto 
dell’esistenza di idonea copertura assicurativa per quanto riguarda gli infortuni, prevista per il personale 
convenzionato per i rischi di morte ed invalidità permanente. 

 
ART. 7 

Durata della convenzione - Recesso 
 
La presente convenzione ha validità per l’anno 2017 e potrà essere disdettata a mezzo di raccomandata A.R. 
o PEC con preavviso di almeno un mese. 

 

Pagina 5 di 7 Deliberazione n. 2017/4

Copia

in pubblicazione



ART. 8 
Privacy 

 
L’ASL AL si impegna ad informare il prestatore dell’attività che è tenuto, in forza della presente 
convenzione, a mantenere la riservatezza sui dati e documenti dei quali abbia conoscenza, possesso e 
detenzione, direttamente connessi e derivanti dall’attività svolta per conto dell'A.O. AL, in ottemperanza a 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.. Ogni responsabilità derivante dalla violazione delle norme 
predette fa capo al sanitario di cui all’art. 1. Le Parti si danno reciprocamente atto che tutti i dati relativi alla 
presente convenzione saranno trattati anche in forma elettronica nel rispetto della normativa vigente in 
materia di tutela dei dati personali ed utilizzati esclusivamente per il raggiungimento delle finalità 
istituzionali. 
 

Art. 9 
Trasparenza e anticorruzione 

 
L’A.O. AL, in ottemperanza alle disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
dell'illegalità di cui alla L. n. 190/2012 e s.m.i., si impegna all'accettazione integrale del Codice Unico 
dell'ASL AL e al rispetto delle indicazioni del Piano triennale prevenzione corruzione aziendale, pubblicato 
sul sito aziendale, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la sua accettazione costituisce condizione 
essenziale per la stipula della presente convenzione.  

 
ART. 10 

Rinvio normativa e Foro 
 
Per quanto non previsto nella presente convenzione si applicano le norme contrattuali vigenti in materia. Le 
eventuali controversie che dovessero sorgere circa l'applicazione del contratto stesso e che non si potessero 
dirimere in via amministrativa, verranno risolte, in via esclusiva, avanti al Foro di Alessandria. 

 
ART. 11 

Regime fiscale 
 
La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 131 del 26.04.1986. 
Tutte le spese inerenti la presente convenzione sono a carico dell’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio 
e C. Arrigo di Alessandria. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Alessandria 
 

 
      Per l’ASL AL         Per l’A.O. AL 
su delega del Direttore Generale      Il Direttore Generale 
Il Direttore S.C. Affari Generali -     - Dott.ssa Giovanna BARALDI - 
Relazioni Istituzionali - Tutele - Attività Ispettiva  

- Dott.ssa Angela FUMAROLA - 
 

Pagina 6 di 7 Deliberazione n. 2017/4

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Deliberazione n. 2017/4

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2017/4
	Data adozione: 02/01/2017
	Oggetto: Convenzione tra l™ASL AL e l™A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo per attività inerente il controllo merceologico degli alimenti.
	Servizio: SC Affari Generali - Relazioni istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: Bogliolo dr.ssa Antonella
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 02/01/2017
	Data pubblicazione: 17/01/2017
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 10/01/2017
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/4
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


